NOTE SUR LA PRÉSENTE ÉDITION

L'édition princeps du *De Trinitate* date de Cologne, 1528. Une réédition de Venise, 1748, chez Michel Pleunich, a fourni son texte à Migne¹.

L'édition actuelle a été établie d'après un manuscrit daté, un bel in-folio aux élégantes lettrines, *Paris latin* 16729 ; Jacques, moine de Hautmont (Cambrai), l'a signé (en vers) en 1182. Le texte est assez proche de celui de Migne pour qu'il ait été facile de reporter en marge la pagination de la *Patrologie*², qui facilite les références ; il faut noter pourtant que le manuscrit divise en deux le chapitre 3 du second livre, ce qui retarde d'une unité la numérotation des chapitres suivants³.

J. G.

1. Sur les éditions de Rupert, voir R. HAACKE, *Die Ueberlieferung...* (cf. *supra*, p. 15, n. 2). Il faut y joindre l'édition récente et excellente du *De divinis officiis* qui forme le vol. VII du *Corpus Christianorum, continuatio mediaevalis* : RUPERTI TRUPTIENSIS, *Liber de divinis officiis* (ed. R. Haacke), Turnhout 1967.

2. *PL* 167, 1571 s.

3. Il peut être utile de confesser que la présente édition a été préparée dès 1945-1947, puis est restée dans un tiroir. L'introduction a été finalement remise à jour, mais le manuscrit qui a servi de base à l'édition aurait peut-être été choisi autrement, si les circonstances de la fin de la guerre n'avaient poussé à prendre un manuscrit parisien. — Je tiens à dire ici ma reconnaissance à dom J. Leclercq, qui m'a initié à la théologie monastique, à dom J. Winandy, théologien liégeois, et à dom R. Walton, historien canadien, qui ont stimulé et aidé un non-spécialiste à connaître et aimer Rupert.

TEXTE ET TRADUCTION

RUPERTI ABBATIS TUITIENSIS
DE OPERIBUS SPIRITUS SANCTI

LIBER PRIMUS

CAPUT I

1571 A

De gemina resurrectione mortuorum, quarum altera nunc resurgimus in anima, accipiendo Spiritum Sanctum, altera vivificabuntur et mortalia corpora nostra, propter inhabitantem in nobis eundem Spiritum Sanctum.

Omnipotentis iram simul et gratiam Psalmista brevi laude confitens : *Avertente*, inquit, *te faciem tuam turbabuntur ; auferes spiritum eorum et deficient, et in pulverem suum revertentur. Emittes spiritum tuum et creabuntur, et renovabis faciem terrae* ^a. Quod enim memoriter tenendum et suppliciter confitendum est, *propter peccatum unius hominis* ^b *avertit Deus faciem suam et turbati sumus ; abstulit spiritum nostrum et defecimus, et in* 1571 B *pulverem nostrum revertimur*. Et hic duplicis irae vindicta geminae mortis poena intelligenda est. Nam, quo die comederunt ex ligno vetito, *avertit Deus faciem suam et praevaricatores turbati*, id est in anima mortui sunt ; et praeter illam mortem, auferente illo *spiritum eorum*, et dicente homini *quia pulvis es et in pulverem reverteris, defecit ille ; et nos omnes morte carnis defecimus et in pulverem nostrum revertimur* ^c.

I. a. Ps. 103, 29-30 || b. Cf. Rom. 5, 18 || c. Gen. 3, 19

RUPERT ABBÉ DE DEUTZ
LES ŒUVRES DU SAINT-ESPRIT

LIVRE I

CHAPITRE 1

1571 A

Les deux résurrections des morts. Par l'une nous ressuscitons dès maintenant dans notre âme en recevant le Saint-Esprit. Par l'autre nos corps mortels eux-mêmes reprendront vie, à cause du même Saint-Esprit habitant en nous.

Le Psalmiste proclame à la fois en une courte louange la colère du Tout-Puissant et son pardon : « Si tu détournes ta face, ils seront troublés ; tu retireras leur esprit et ils défailliront, et ils retourneront en leur poussière. Tu enverras ton esprit et ils seront créés, et tu renouvelleras la face de la terre ^a. » Nous devons en effet le garder en mémoire et le confesser humblement : à cause du péché d'un seul homme ^b, Dieu a détourné sa face, et c'est pourquoi nous avons été troublés ; il a retiré notre esprit et nous avons défailli, et nous retournerons à notre poussière. Il faut entendre par ce châtement d'une double colère la peine d'une double mort. Car le jour où les prévaricateurs mangèrent de l'arbre défendu, Dieu détourna sa face et ils furent troublés, c'est-à-dire moururent dans leur âme. Mais outre cette première mort, Dieu retira leur esprit et il dit à l'homme : « Tu es poussière et tu retourneras en poussière. » L'homme défaillit donc ; et nous tous, par la mort de la chair, nous défaillons et nous retournons en notre poussière ^c.

Quod itidem fideliter credendum, et cum omni gratiarum actione recolendum est : propter *justitiam unius hominis* ^d Jesu Christi, emisit Deus Spiritum suum et creati sumus, et *faciem terrae renovavit*. Et hic duplicis gratiae indulgentia geminae gloria vitae vel vivificationis agnoscenda est. Nam qua die vel hora credit homo in Christum et baptismi ejus percipit sacramentum,

1571 C *emittit Deus Spiritum suum et creatur*, ut omni vetustate peccati abolita, jam *nova* secundum animam *creatura* sit. Et praeter hoc *facies terrae*, id est terrenum corpus quod inveteravit et mortuum est propter peccatum, *renovabitur* in novissimo die resurrectionis ^e.

Haec duplex gratia recreationis animarum et renovationis corporum, haec gemina resurrectio mortuorum nunc nobis ruminanda atque tractanda est, in laudem et
1572 A gloriam ejusdem Spiritus Sancti, Dei et Domini nostri, cujus emissio per Christum nostras jam animas vivere fecit, et *corpora vivificabit*. Nam *corpus quidem*, inquit Apostolus, *mortuum est propter peccatum, spiritus vero vivit propter justificationem*. Quod si *spiritus ejus qui suscitavit Jesum a mortuis habitat in vobis, qui suscitavit Jesum a mortuis convivificabit et mortalia corpora vestra, propter inhabitantem spiritum ejus in vobis* ^f.